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1. Wstęp 
Niniejszy dokument przedstawia ostateczne wyniki procesu analizy potrzeb szkoleniowych  

i macierzy umiejętności, która stanowi główny dorobek intelektualny pakietu nr 2. 

Pozostała część tego dokumentu jest zorganizowana w następujący sposób. W części 2 przedstawiono 

wyniki uzyskane z zastosowania opracowanej metodologii, natomiast sekcja 3 poświęcona jest 

definicji metodologicznych ram dla wspierania procesu opracowywania programu nauczania. 

Następnie sekcje 4, 5 i 6 przedstawiają wyniki zebrane podczas sesji szkoleniowych organizowanych 

w ramach projektu. 
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2. Wyniki 
W tej sekcji wyniki uzyskane z analizy danych są szczegółowo przedstawione dla każdego kraju 

partnerów uczestniczących w projekcie. 

Odnosząc się do metodologii zaprojektowanej w TNS, obliczyliśmy dwa wskaźniki dla każdej 

umiejętności: 

• Wskaźnik Pokrycia (CI, ang. Covering  Index), mierzący stopień pokrycia umiejętności przez 

faktyczną ofertę programów EEO w UE; 

• Wskaźnik Obecności Umiejetności (PI, ang. Skill  Presence  Index), mierzący stopień 

rozpowszechniania i posiadania umiejętności w MŚP. 

W szczególności obliczyliśmy Wskaźnik Obecności Umiejętności jako średnią z dwóch oddzielnych 

Wskaźników Obecności, mierząc odpowiednio teoretyczną i praktyczną wiedzę respondentów 

dotyczącą umiejętności. 

Zgodnie z wartościami przyjętymi przez wskaźniki, umiejętności dzielą się na cztery kategorie, jak 

pokazano na rys. 1: 

 

 

 

 

 

Klasa Zakres Opis 

A 𝐶𝐼 < 0,50 ∩ 𝑃𝐼 < 0 Lekko pokryte lub nieobjęte umiejętnościami, nie posiadane / używane w ogóle 

B 𝐶𝐼 ≥ 0,50 ∩ 𝑃𝐼 < 0 Objęte umiejętności, ale nie posiadane / używane w ogóle 

C 𝐶𝐼 < 0,50 ∩ 𝑃𝐼 ≥ 0 Lekko pokryte lub nie pokryte umiejętnościami, ale posiadane / używane w ogóle 

D 𝐶𝐼 ≥ 0,50 ∩ 𝑃𝐼 ≥ 0 Objęte umiejętności, posiadane / używane w ogóle 

Rys. 1 – Definicja klas umiejętności 
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Klasyfikacja ta jest przydatna w celu określenia priorytetowej listy możliwych interwencji, które 

mogą zapewnić lepsze pokrycie i/lub rozpowszechnienie umiejętności EEO. W rzeczywistości, 

zgodnie z zaproponowaną klasyfikacją, najbardziej krytyczne umiejętności należą do obszaru A, 

podczas gdy te należące do obszaru D wymagają mniej priorytetowych działań. 

W tym celu definiujemy również Wskaźnik Priorytetów (PrI, ang. Priority  Index), aby 

zidentyfikować zestaw umiejętności wymagających najsilniejszych działań doskonalących na każdy 

kraj. 

Normalizujemy Wskaźnik Umiejętności, a następnie określimy Wskaźnik Priorytetów umiejętności 

k jako ważoną sumę Wskaźnika Pokrycia (CI, ang. Covering  Index) i Znormalizowanego wskaźnika 

obecności (NPI, ang. Normalized  Presence  Index) obliczonego na tę umiejętność: 

𝑷𝒓𝑰𝒌 = 𝒘𝟏 ∗ 𝑪𝑰𝒌 + 𝒘𝟐 ∗ 𝑵𝑷𝑰𝒌 

gdzie w1 i w2 są wagami powiązanymi z indeksami (w1, w2≥0 i w1 + w2 = 1). 

Wagi reprezentują względne znaczenie, jakie nadajemy naszym celom (pokrycie i obecność 

umiejętności). W związku z tym Wskaźnik Priorytetów pokaże ogólny wynik każdej umiejętności, 

zgodnie z wagą przypisaną obu zdefiniowanych celów (przyjmiemy w1 = w2 = 0,5). 

Następnie klasyfikujemy umiejętności w porządku rosnącym w odniesieniu do Wskaźnika 

Priorytetów, identyfikując te, które prezentują najniższe wartości i wymagają silnej interwencji. 

Poniżej przedstawiamy, dla każdego kraju, wyniki uzyskane z analizy danych. 

Następnie wyniki te są agregowane w jedną Macierz Umiejętności.
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2.1 Polska 
 
 

 

Tab.1 – Polska: Klasyfikacja umiejętności 

 

Umiejętność CI PI Klasa 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 0,500 -0,321 B 

A1  Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 0,500 -0,857 B 

A2  Technologie redukcji zanieczyszczeń 0,300 -0,393 A 

A3  Technologie do ograniczania zużycia surowców 0,600 -0,313 B 

A4  Technologie do redukcji odpadów 0,400 -0,482 A 

A5  Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych 0,500 -0,893 B 

A6  Systemy zarządzania bazami danych 0,600 -1,348 B 
B7  Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-

projektowanie) 0,600 -0,866 B 

B8 Zielone zakupy 0,000 -0,491 A 

B9 Zielony marketing 0,000 -0,696 A 

C10  Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 0,100 -0,563 A 

C11  Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 0,100 -0,696 A 

D12  Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 0,600 -0,616 B 

D13  Certyfikaty środowiskowe 0,200 -0,821 A 

D14  Działania kontrolne 0,100 -0,911 A 

D15  Działania sprawozdawcze 0,200 -0,920 A 
E16  Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 

środowiskowej (EPI) 0,600 -0,955 B 

E17 Pomiary EPI 0,600 -1,054 B 

E18  Identyfikacja interwencji 0,100 -0,893 A 
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Umiejętności CI PI NPI PrI 

B9 Zielony marketing 0,000 -0,696 0,326 0,163 

D14 Działania kontrolne 0,100 -0,911 0,272 0,186 

E18 Identyfikacja interwencji 0,100 -0,893 0,277 0,188 

B8 Zielone zakupy 0,000 -0,491 0,377 0,189 

C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 0,100 -0,696 0,326 0,213 

C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 0,100 -0,563 0,359 0,230 

D15 Działania sprawozdawcze 0,200 -0,920 0,270 0,235 

D13 Certyfikaty środowiskowe 0,200 -0,821 0,295 0,247 

A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 0,300 -0,393 0,402 0,351 

A6 Systemy zarządzania bazami danych 0,600 -1,348 0,163 0,381 

A5 Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych 0,500 -0,893 0,277 0,388 

A4 Technologie do redukcji odpadów 0,400 -0,482 0,379 0,390 

A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 0,500 -0,857 0,286 0,393 

E17 Pomiary EPI 0,600 -1,054 0,237 0,418 

E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności środowiskowej (EPI) 0,600 -0,955 0,261 0,431 

B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-projektowanie) 0,600 -0,866 0,283 0,442 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 0,500 -0,321 0,420 0,460 

D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 0,600 -0,616 0,346 0,473 

A3 Technologie do ograniczania zużycia surowców 0,600 -0,313 0,422 0,511 

Tab.2 Polska: ranking umiejętności według PrI 
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2.2 Włochy 
 

 

 

 

 

 

 

Tab.3 – Włochy: Klasyfikacja umiejętności 

 

 

Umiejętności CI PI Klasa 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 0,583 -0,036 B 

A1  Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 0,583 -0,107 B 

A2  Technologie redukcji zanieczyszczeń 0,000 -0,143 A 

A3  Technologie do ograniczania zużycia surowców 0,083 -0,304 A 

A4  Technologie do redukcji odpadów 0,083 0,018 C 

A5  Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych 0,167 -0,714 A 

A6  Systemy zarządzania bazami danych 0,167 -0,946 A 
B7  Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-

projektowanie) 
0,667 -0,482 B 

B8 Zielone zakupy 0,000 -0,464 A 

B9 Zielony marketing 0,250 -0,446 A 

C10  Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 0,500 -0,357 B 

C11  Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 0,250 -0,482 A 

D12  Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 0,750 -0,196 B 

D13  Certyfikaty środowiskowe 0,167 -0,161 A 

D14  Działania kontrolne 0,167 -0,607 A 

D15  Działania sprawozdawcze 0,083 -0,750 A 
E16  Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 

środowiskowej (EPI) 
0,083 -0,607 A 

E17 Pomiary EPI 0,167 -0,786 A 

E18  Identyfikacja interwencji 0,083 -0,732 A 
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Umiejetności CI PI NPI PrI 

B8 Zielone zakupy 0,000 -0,036 0,384 0,192 

D15 Działania sprawozdawcze 0,083 -0,107 0,313 0,198 

E18 Identyfikacja interwencji 0,083 -0,143 0,317 0,200 

A6 Systemy zarządzania bazami danych 0,167 -0,304 0,263 0,215 

E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności środowiskowej (EPI) 0,083 0,018 0,348 0,216 

A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 0,000 -0,714 0,464 0,232 

E17 Pomiary EPI 0,167 -0,946 0,304 0,235 

A5 Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych 0,167 -0,482 0,321 0,244 

A3 Technologie do ograniczania zużycia surowców 0,083 -0,464 0,424 0,254 

D14 Działania kontrolne 0,167 -0,446 0,348 0,257 

A4 Technologie do redukcji odpadów 0,083 -0,357 0,504 0,294 

D13 Certyfikaty środowiskowe 0,167 -0,482 0,460 0,313 

C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 0,250 -0,196 0,379 0,315 

B9 Zielony marketing 0,250 -0,161 0,388 0,319 

C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 0,500 -0,607 0,411 0,455 

B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-projektowanie) 0,667 -0,750 0,379 0,523 

A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 0,583 -0,607 0,473 0,528 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 0,583 -0,786 0,491 0,537 

D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 0,750 -0,732 0,451 0,600 

Tab.4 – Włochy: ranking umiejętności według PrI 
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2.3 Grecja 

 

Tab.5 – Grecja: Klasyfikacja umiejętności 

 

Umiejetności CI PI Klasa 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 0,200 0,420 C 

A1  Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 0,200 0,460 C 

A2  Technologie redukcji zanieczyszczeń 0,000 0,440 C 

A3  Technologie do ograniczania zużycia surowców 0,000 0,500 C 

A4  Technologie do redukcji odpadów 0,200 0,280 C 

A5  Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych 0,800 0,160 D 

A6  Systemy zarządzania bazami danych 0,200 0,000 C 
B7  Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-

projektowanie) 0,400 0,320 C 

B8 Zielone zakupy 0,000 0,600 C 

B9 Zielony marketing 0,000 0,340 C 

C10  Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 0,400 0,440 C 

C11  Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 0,400 0,400 C 

D12  Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 0,800 0,420 D 

D13  Certyfikaty środowiskowe 0,200 0,380 C 

D14  Działania kontrolne 0,200 0,440 C 

D15  Działania sprawozdawcze 0,000 0,360 C 
E16  Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 

środowiskowej (EPI) 0,400 0,320 C 

E17 Pomiary EPI 0,400 0,360 C 

E18  Identyfikacja interwencji 0,200 0,260 C 
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Umiejetności CI PI NPI PrI 

B9 Zielony marketing 0,000 0,340 0,585 0,293 

D15 Działania sprawozdawcze 0,000 0,360 0,590 0,295 

A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 0,000 0,440 0,610 0,305 

A3 Technologie do ograniczania zużycia surowców 0,000 0,500 0,625 0,313 

B8 Zielone zakupy 0,000 0,600 0,650 0,325 

A6 Systemy zarządzania bazami danych 0,200 0,000 0,500 0,350 

E18 Identyfikacja interwencji 0,200 0,260 0,565 0,383 

A4 Technologie do redukcji odpadów 0,200 0,280 0,570 0,385 

D13 Certyfikaty środowiskowe 0,200 0,380 0,595 0,398 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 0,200 0,420 0,605 0,403 

D14 Działania kontrolne 0,200 0,440 0,610 0,405 

A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 0,200 0,460 0,615 0,408 

B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-projektowanie) 0,400 0,320 0,580 0,490 

E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności środowiskowej (EPI) 0,400 0,320 0,580 0,490 

E17 Pomiary EPI 0,400 0,360 0,590 0,495 

C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 0,400 0,400 0,600 0,500 

C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 0,400 0,440 0,610 0,505 

A5 Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych 0,800 0,160 0,540 0,670 

D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 0,800 0,420 0,605 0,703 

Tab.6 – Grecja: ranking umiejętności według PrI 
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2.4 Wielka Brytania 
 

 

 

Tab.7 – Wielka Brytania: Klasyfikacja umiejętności 

 

Umiejetności CI PI Klasa 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 0,500 0,543 D 

A1  Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 0,500 0,391 D 

A2  Technologie redukcji zanieczyszczeń 0,286 0,696 C 

A3  Technologie do ograniczania zużycia surowców 0,214 0,565 C 

A4  Technologie do redukcji odpadów 0,071 0,652 C 

A5  Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych 0,143 0,783 C 

A6  Systemy zarządzania bazami danych 0,000 1,087 C 
B7  Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-

projektowanie) 0,643 0,804 D 

B8 Zielone zakupy 0,000 0,804 C 

B9 Zielony marketing 0,071 0,696 C 

C10  Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 0,214 0,978 C 

C11  Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 0,071 0,848 C 

D12  Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 0,571 1,022 D 

D13  Certyfikaty środowiskowe 0,000 1,326 C 

D14  Działania kontrolne 0,214 1,087 C 

D15  Działania sprawozdawcze 0,071 0,870 C 
E16  Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 

środowiskowej (EPI) 0,286 0,891 C 

E17 Pomiary EPI 0,214 0,761 C 

E18  Identyfikacja interwencji 0,000 1,174 C 
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Umiejetności CI PI NPI PrI 

B8 Zielone zakupy 0,000 0,804 0,701 0,351 

A4 Technologie do redukcji odpadów 0,071 0,652 0,663 0,367 

B9 Zielony marketing 0,071 0,696 0,674 0,373 

A6 Systemy zarządzania bazami danych 0,000 1,087 0,772 0,386 

C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 0,071 0,848 0,712 0,392 

D15 Działania sprawozdawcze 0,071 0,870 0,717 0,394 

E18 Identyfikacja interwencji 0,000 1,174 0,793 0,397 

D13 Certyfikaty środowiskowe 0,000 1,326 0,832 0,416 

A5 Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych 0,143 0,783 0,696 0,419 

A3 Technologie do ograniczania zużycia surowców 0,214 0,565 0,641 0,428 

E17 Pomiary EPI 0,214 0,761 0,690 0,452 

C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 0,214 0,978 0,745 0,479 

A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 0,286 0,696 0,674 0,480 

D14 Działania kontrolne 0,214 1,087 0,772 0,493 

E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności środowiskowej (EPI) 0,286 0,891 0,723 0,504 

A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 0,500 0,391 0,598 0,549 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 0,500 0,543 0,636 0,568 

D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 0,571 1,022 0,755 0,663 

B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-projektowanie) 0,643 0,804 0,701 0,672 

Tab.8 – Wielka Brytania: ranking umiejętności według PrI
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2.5 Martyca Umiejętności 
W tej sekcji wyniki zebrane z fazy klasyfikacji są agregowane w jedną matrycę umiejętności. 

 Karj 

Umiejetności Włochy Polska Grecja Wielka Brytania 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) B B C D 

A1  Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) B B C D 

A2  Technologie redukcji zanieczyszczeń A A C C 

A3  Technologie do ograniczania zużycia surowców A B C C 

A4  Technologie do redukcji odpadów C A C C 

A5  Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych A B D C 

A6  Systemy zarządzania bazami danych A B C C 
B7  Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-

projektowanie) B B C D 

B8 Zielone zakupy A A C C 

B9 Zielony marketing A A C C 

C10  Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami B A C C 

C11  Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi A A C C 

D12  Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska B B D D 

D13  Certyfikaty środowiskowe A A C C 

D14  Działania kontrolne A A C C 

D15  Działania sprawozdawcze A A C C 
E16  Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 

środowiskowej (EPI) 
A B C C 

E17 Pomiary EPI A B C C 

E18  Identyfikacja interwencji A A C C 

Tab. 9 – Ostateczna matryca umiejętnosci
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3. Struktura metodologiczna wspierająca proces opracowywania 

programu nauczania  
Ta sekcja poświęcona jest prezentacji metodologii, która może wesprzeć proces opracowywania 

programu nauczania, w oparciu o wcześniej przedstawione wyniki. 

Zarówno klasyfikacja umiejętności, jak i ranking powinny stanowić punkt wyjścia do zorganizowania 

trzech sesji pilotażowych z udziałem ponadnarodowej grupy stażystów, podczas których należy 

przetestować różne moduły programu nauczania EEO. 

Wyniki uzyskane od uczestników zostaną wykorzystane do aktualizacji Matrycy umiejętności w celu 

zdefiniowania nowych tematów, które zostaną poruszone podczas następnych sesji szkoleniowych 

oraz do monitorowania efektów programu nauczania EEO, który zostanie całkowicie zaprojektowany 

pod koniec projektu. 

Ramy metodyczne leżące u podstaw opracowania programu nauczania mają charakter dynamicznego 

i iterakcyjnego procesu obejmującego następujące etapy: 

• Wybór tematów: określenie trzech tematów, które należy uwzględnić podczas każdej sesji 

szkoleniowej, poprzez dopasowanie wskaźnika priorytetów umiejętności i kompetencji partnerów 

akademickich; 

• Ocena przed / po szkoleniu pilotażowym: samoocena dokonana przez uczestników w zakresie ich 

wiedzy na tematy poruszane podczas sesji szkoleniowej; 

• Aktualizacja Matrycy umiejetności: zastosowanie metodologii zaprojektowanej do oceny 

umiejętności i rankingu, w oparciu o wyniki z poprzedniej fazy. 

 

 
Rys. 2 – Opracowanie ram programowych 

 

Poniżej przedstawione są szczegółowo te fazy. 
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3.1 Wybór tematów 

Trzy tematy, które należy uwzględnić w każdej sesji szkoleniowej, muszą zostać wybrane spośród 

najważniejszych tematów zidentyfikowanych w ramach proponowanej metodologii. Biorąc pod 

uwagę, że obecna wiedza fachowa partnerów mogłaby nie odpowiadać szerokiemu spektrum 

tematów uwzględnionych w analizie, wprowadzamy macierz pokrycia w celu zindywidualizowania 

tematów, które są lepiej znane przez partnerów akademickich konsorcjum TrainERGY. 

Po pierwsze, w odniesieniu do wszystkich zidentyfikowanych umiejętności EEO każdy partner 

akademicki oceni swoją "zdolność pokrywania", wskazując wartość w następującym przedziale skali 

(Tab.10), na ile umiejętności te mieszczą się w zakresie kompetencji. 

 

Ocena Opis 

1 Nie omawiam tego tematu i nigdy nie uczyłem go w przeszłości 

2 Nieznacznie omawiam ten temat, ale nigdy go nie nauczyłem 

3 Omówiłem ten temat, ale nigdy tego nie uczyłem 

4 Omawiam ten temat i od czasu do czasu nauczałem go 

5 Omawiam ten temat i uczę go regularnie 

Tab. 10 - Ocena umiejętności pokrycia: Zakres skali 

Wyniki zebrane w powyższej ocenie zostaną wykorzystane do wykonania trzech Matryc Pokrycia, 

po jednym na każdą sesję szkoleniową. Za pomocą 𝐴𝑘 (𝑘 = 𝑈𝐾, 𝐺𝑅, 𝐼𝑇) wskażemy macierz pokrycia 

sesji szkoleniowych w kraju k. 

Macierz pokrycia będzie miała pięć najlepszych umiejętności priorytetowych w rzędach (w 

kolejności rosnącej w odniesieniu do PrI) i partnerów w kolumnach. 

Elementem ogólnym 𝑎𝑖𝑗
𝑘  w macierzy 𝐴𝑘 będzie przypisany wynik (to jest zdolność krycia) przez 

partnera j do umiejętności i. 

  

Umiejętność UoL TUoS UNINA SEERC 

B8 Zielone zakupy     

A4 Technologie do redukcji odpadów     

B9 Zielony marketing     

A6 Systemy zarządzania bazami danych     

C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi     

Tab. 11 – Matryca pokrycia na pierwszą sesję treningową, 𝐴𝑈𝐾 

Wyboru tematów sesji szkoleniowej dokona się przewijając listę umiejętności od góry do dołu i 

przydzielając tematy, aby zmaksymalizować zdolność pokrycia partnerów. 

W ten sposób w każdej sesji szkoleniowej można znaleźć tematy wymagające priorytetowych 

interwencji skutecznie objętych przez akademickich partnerów projektu. 

Wyniki oceny pokrycia przedstawiono w Tabeli 12. 
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 SEERC UoL TUoS UNINA 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 5 1 1 1 

A1  Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 2 1 1 1 

A2  Technologie redukcji zanieczyszczeń 4 1 1 1 

A3  Technologie do ograniczania zużycia surowców 5 1 1 1 

A4  Technologie do redukcji odpadów 5 1 5 1 

A5  Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych 5 3 5 3 

A6  Systemy zarządzania bazami danych 5 3 1 3 

B7  Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-
projektowanie) 

2 4 1 1 

B8 Zielone zakupy 3 5 1 1 

B9 Zielony marketing 1 5 1 1 

C10  Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 1 4 4 5 

C11  Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 3 4 5 5 

D12  Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 5 5 1 1 

D13  Certyfikaty środowiskowe 5 5 1 1 

D14  Działania kontrolne 1 5 1 1 

D15  Działania sprawozdawcze 1 4 1 2 

E16  Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 
środowiskowej (EPI) 

4 4 1 5 

E17 Pomiary EPI 4 4 1 4 

E18  Identyfikacja interwencji 4 4 1 4 

Tab. 12 – Ocena pokrycia 

3.2 Ocena przed / po - pilotażu 

Stażyści, którzy dołączą do sesji szkoleniowych, zostaną poproszeni o wypełnienie dwóch 

oddzielnych kwestionariuszy, jednego na początku szkolenia i jednego na końcu. Ankiety będą 

głównie oparte na już opracowanej ankiecie i będą zorientowane na ocenę wiedzy uczestników o 

tematach objętych sesją. 

W szczególności, biorąc pod uwagę format sesji szkoleniowych i charakter działań dydaktycznych, 

ankiety ewaluacyjne skupią się na wiedzy teoretycznej posiadanej przez uczestników. 

 

3.3 Aktualizacja matrycy umiejetności 

Wyniki zarówno oceny przed pilotażem, jak i oceny po pilotażu zostaną wykorzystane do obliczenia 

wskaźnika obecności (ten, o którym mowa w wiedzy teoretycznej) tych umiejętności wśród 

uczestników, którzy przystąpili do sesji szkoleniowej. 

W ten sposób możliwe było zdefiniowanie "poprawy / pogorszenia tempa" teoretycznej wiedzy dot. 

tych tematów wśród uczestników szkolenia z uwagi na działania dydaktyczne dostarczone w ramach 

pilotażu, wynikające z różnicy między teoretycznymi wskaźnikami obecności (TPI, ang. Theoretical 

Presence Index), do ocen przed pilotem i po-pilotażowych. "Zwiększenie / pogorszenie wskaźnika" 

teoretycznej wiedzy na temat umiejętności k w kraju i, można określić jako: 

 

∆𝑖𝑘= 𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 − 𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 
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Zakładając, że te same efekty można uzyskać na każdej próbce uczestników, przejdziemy do 

ponownego obliczenia Wskaźnika obecności umiejętności k, w kraju i, za pomocą następującej 

formuły: 

𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 = 𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 + ∆𝑖𝑘/2 

Powyższe wyrażenie uzasadnione jest tym, że, jak wyjaśniono w projektowanej metodologii, 

Wskaźnik Obecności jest obliczany jako średnia zarówno wymiaru teoretycznego, jak i praktycznego. 

Następnie przejdziemy do opracowania zaktualizowanej wersji oceny umiejętności i Skill Matrix. W 

szczególności zaktualizowany ranking, oparty na nowych wskaźnikach priorytetów, będzie stanowić 

główny wkład do wybierania nowych tematów, które będą poruszane podczas następnej sesji 

szkoleniowej. 

W poniższej sekcji opisane ramy metodologiczne są stosowane w kontekście pierwszej sesji 

szkoleniowej w Wielkiej Brytanii. 

 

4. Wniosek i wynik: pierwsza sesja szkoleniowa w Wielkiej Brytani 
W tej sekcji przedstawiono wyniki uzyskane z zastosowania metodologicznych ram 

zaproponowanych w sekcji 3 do przypadku pierwszej sesji szkoleniowej w Wielkiej Brytanii.  

 

4.1 Wybór tematów 

Wyboru tematów, które zostaną omówione podczas pierwszej sesji szkoleniowej, przeprowadzono 

poprzez wykonanie macierzy pokrywającej odpowiadającej najwyższym priorytetom w Wielkiej 

Brytanii (patrz Tabela 8) oraz zdolności pokrywania zadeklarowanej przez każdego partnera w 

formularzu oceny, ponieważ jest pokazana w poniższej tabeli: 

Umiejętność UoL TUoS UNINA SEERC 

B8 Zielone zakupy 5 1 1 3 

A4 Technologie do redukcji odpadów 1 5 1 5 

B9 Zielony marketing 5 1 1 1 

A6 Systemy zarządzania bazami danych 3 1 3 5 

C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 4 5 5 3 

Tab. 13 – Matryca pokrycia na pierwszą sesję treningową, 𝐴𝑈𝐾 

Dlatego, aby zmaksymalizować globalny stopień pokrycia wszystkich partnerów, wybrano 

następujące tematy: 

B8 Zielone zakup na odpowiedzialność UoL; 

A4 Technologie ograniczania odpadów, na odpowiedzialność TUoS; 

C11 Zielone zarządzanie działaniami zewnętrznymi, za które odpowiedzialność ponosi UNINA. 
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4.2 Ocena przed / po - pilotażu 

W poniższej tabeli przedstawiono wyniki z przed- pilotażu i zgłoszono ocenę po-pilotażową  

Umiejetności  UK IT PL GR 

B8 Zielone zakupy 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 0,00 -1,06 -0,63 0,1 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 0,25 0,17 0,50 0,88 

∆𝑖𝑘 0,25 1,23 1,13 0,78 

A4 Technologie do redukcji odpadów 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 -0,67 -1,25 -1,00 -0,60 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 -0,25 -0,33 0,00 0,13 

∆𝑖𝑘 0,42 0,922 1,00 0,73 

C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 -0,56 -0,81 -0,25 -0,40 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 0,00 0,00 0,00 0,63 

∆𝑖𝑘 0,56 0,81 0,25 1,03 

Tab. 14 – Wyniki oceny 

Jak pokazano w tabeli, 𝛥𝑖𝑘 są wartościami nieujemnymi. To zdaje się potwierdzać, że działania 

szkoleniowe przyniosły pozytywne efekty w poprawie teoretycznej wiedzy uczestników.  

4.3 Aktualizacji martycy umiejętności  

Ta sekcja poświęcona jest prezentacji zebranych wyników, pod względem oceny umiejętności i 

rankingu, na podstawie wyników pochodzących z oceny. 

Poniższa tabela pokazuje zaktualizowaną wersję Skill Matrix. W szczególności, jeśli chodzi o tematy 

poruszone w projekcie pilotażowym, można to podkreślić, porównując je z klasyfikacją pierwszych 

umiejętności (zob. Tabela 9): 

• Umiejętność A4 przechodzi z klasy A do klasy C w Polsce; 

• Umiejętność B8 przechodzi z klasy A do C zarówno we Włoszech, jak iw Polsce. 

• Skill C11 jest nadal klasyfikowany jako należący do klasy A zarówno we Włoszech, jak iw Polsce. 

 
 Kraj 

Umiejetności Włochy Polska Grecja Wielka Brytania 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) B B C D 

A1  Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) B B C D 

A2  Technologie redukcji zanieczyszczeń A A C C 

A3  Technologie do ograniczania zużycia surowców A B C C 

A4  Technologie do redukcji odpadów C C C C 

A5  Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych A B D C 

A6  Systemy zarządzania bazami danych A B C C 
B7  Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-

projektowanie) 
B B C D 
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B8 Zielone zakupy C C C C 

B9 Zielony marketing A A C C 

C10  Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami B A C C 

C11  Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi A A C C 

D12  Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska B B D D 

D13  Certyfikaty środowiskowe A A C C 

D14  Działania kontrolne A A C C 

D15  Działania sprawozdawcze A A C C 
E16  Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 

środowiskowej (EPI) 
A B C C 

E17 Pomiary EPI A B C C 

E18  Identyfikacja interwencji A A C C 

Table 15 – Matryca umiejętności: wersja zaktualizowana 

Ponadto przedstawiamy także rankingi nowych umiejętności w poszczególnych krajach, uzyskane 

poprzez ponowne obliczenie wskaźników priorytetów (PrI, ang. Priority  Index).  

4.3.1 Polska 

Umiejetności Covering Index Normalized PI PrI 
B9 Zielony marketing 

0,000 0,326 0,163 
D14 Działania kontrolne 

0,100 0,272 0,186 
E18 Identyfikacja interwencji 

0,100 0,277 0,188 
C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 

0,100 0,357 0,229 
C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 

0,100 0,359 0,230 
D15 Działania sprawozdawcze 

0,200 0,270 0,235 
D13 Certyfikaty środowiskowe 

0,200 0,295 0,247 
B8 Zielone zakup 

0,000 0,518 0,259 
A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 

0,300 0,402 0,351 
A6 Systemy zarządzania bazami danych 

0,600 0,163 0,381 
A5 Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych 

0,500 0,277 0,388 
A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 

0,500 0,286 0,393 
E17 Pomiary EPI 

0,600 0,237 0,418 
E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 

środowiskowej (EPI) 
0,600 0,261 0,431 
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B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-

projektowanie) 
0,600 0,283 0,442 

A4 Technologie do redukcji odpadów 
0,400 0,504 0,452 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 

0,500 0,420 0,460 
D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 

0,600 0,346 0,473 
A3 Technologie  do ograniczania zużycia surowców 

0,600 0,422 0,511 

Table 16 – PL: zaktualizowany ranking umiejętności 

4.3.2. Włochy 

Umiejętności Covering Index Normalized PI PrI 
D15 Działania sprawozdawcze 

0,083 0,313 0,198 
E18 Identyfikacja interwencji 

0,083 0,317 0,200 
A6 Systemy zarządzania bazami danych 

0,167 0,263 0,215 
E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 

środowiskowej (EPI) 
0,083 0,348 0,216 

A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 
0,000 0,464 0,232 

E17 Pomiary EPI 
0,167 0,304 0,235 

A5 Narzędzia  i DSS do wspierania decyzji środowiskowych 

0,167 0,321 0,244 
A3 Technologie do ograniczania zużycia surowców 

0,083 0,424 0,254 
D14 Działania kontrolne 

0,167 0,348 0,257 
B8 Zielone zakupy 

0,000 0,538 0,269 
D13 Certyfikaty środowiskowe 

0,167 0,460 0,313 
B9 Zielony marketing 

0,250 0,388 0,319 
A4 Technologie do redukcji odpadów 

0,083 0,619 0,351 
C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 

0,250 0,481 0,366 
C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 

0,500 0,411 0,455 
B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-

projektowanie) 
0,667 0,379 0,523 

A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 

0,583 0,473 0,528 
A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 

0,583 0,491 0,537 
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D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 
0,750 0,451 0,600 

Table 17 – IT: zaktualizowany ranking umiejętności 

4.3.3. Grecja 

Umiejętności Covering Index Normalized PI PrI 
B9 Zielony marketing 

0,000 0,585 0,293 
D15 Działania sprawozdawcze 

0,000 0,590 0,295 
A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 

0,000 0,610 0,305 
A3 Technologie do ograniczania zużycia surowców 

0,000 0,625 0,313 
A6 Systemy zarządzania bazami danych 

0,200 0,500 0,350 
B8 Zielone zakupy 

0,000 0,747 0,373 
E18 Identyfikacja interwencji 

0,200 0,565 0,383 
D13 Certyfikaty środowiskowe 

0,200 0,595 0,398 
A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 

0,200 0,605 0,403 
D14 Działania kontrolne 

0,200 0,610 0,405 
A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 

0,200 0,615 0,408 
A4 Technologie do redukcji odpadów 

0,200 0,661 0,430 
B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-

projektowanie) 
0,400 0,580 0,490 

E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 

środowiskowej (EPI) 
0,400 0,580 0,490 

E17 Pomiary EPI 
0,400 0,590 0,495 

C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 
0,400 0,610 0,505 

C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 
0,400 0,728 0,564 

A5 Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych 

0,800 0,540 0,670 
D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 

0,800 0,605 0,703 

Table 18 – GR: zaktualizowany ranking umiejętności 
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4.3.4 Wielka Brytania  

Umiejętności Covering Index Normalized PI PrI 
B8 Zielone zakupy 

0,000 0,732 0,366 
B9 Zielony marketing 

0,071 0,674 0,373 
A6 Systemy zarządzania bazami danych 

0,000 0,772 0,386 
 A4 Technologie do redukcji odpadów 

0,071 0,715 0,393 
D15 Działania sprawozdawcze 

0,071 0,717 0,394 
E18 Identyfikacja interwencji 

0,000 0,793 0,397 
D13 Certyfikaty środowiskowe 

0,000 0,832 0,416 
A5 Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych 

0,143 0,696 0,419 
C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 

0,071 0,781 0,426 
A3 Technologie do ograniczania zużycia surowców 

0,214 0,641 0,428 
E17 Pomiary EPI 

0,214 0,690 0,452 
C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 

0,214 0,745 0,479 
A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 

0,286 0,674 0,480 
D14 Działania kontrolne 

0,214 0,772 0,493 
E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 

środowiskowej (EPI) 
0,286 0,723 0,504 

A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 

0,500 0,598 0,549 
A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 

0,500 0,636 0,568 
D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 

0,571 0,755 0,663 
B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-

projektowanie) 
0,643 0,701 0,672 

Table 19 – UK: zaktualizowany ranking umiejętności 
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5. Wniosek i wynik: druga sesja szkoleniowa we Włoszech 
W tej części przedstawiamy wyniki uzyskane z zastosowania metodologicznych ram dla organizacji 

drugiej sesji szkoleniowej we Włoszech. Tym razem wszystkie opracowania są budowane na 

podstawie danych przedstawionych w rozdziale 4. 

 

5.1 Wybór tematów 

Wybór tematów, które zostaną omówione podczas drugiej sesji szkoleniowej, został przeprowadzony 

poprzez realizację macierzy obejmującej zaktualizowaną listę najważniejszych umiejętności we 

Włoszech (patrz Tabela 17) oraz zdolność pokrywania zadeklarowaną przez każdego partnera w 

formularzu oceny, tak jak jest to pokazane w poniższej tabeli: 

Umiejętności UoL TUoS UNINA SEERC 
D15 Działania sprawozdawcze 4 1 2 1 

E18 Identyfikacja interwencji 4 1 4 4 

A6 Systemy zarządzania bazami danych 3 1 3 5 

E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 

środowiskowej (EPI) 4 1 5 4 

A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 1 1 1 4 

Tab. 20 – Matryca pokrycia na drugiej sesji treningowej, 𝐴𝐼𝑇 

Dlatego, aby zmaksymalizować globalny stopień pokrycia wszystkich partnerów, wybrano 

następujące tematy: 

D15 Działania sprawozdawcze, na odpowiedzialność UoL; 

A6 Systemy zarządzania bazami danych, na odpowiedzialność SEERC; 

E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności środowiskowej (EPI), na 

odpowiedzialność UNINA 

 

5.2 Ocena przed / po - pilotażowa 

W poniższej tabeli przedstawiono wyniki z przed- pilotażu i zgłoszono ocenę po-pilotażową.  

Umiejętności  UK IT PL GR 

A6 Systemy zarządzania bazami danych 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 1,09 -0,30 -1,34 0 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 1,10 0,25 0,80 1,1 

∆𝑖𝑘 0,01 0,55 2,15 1,1 

D15 Działania sprawozdawcze 𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 0,87 -0,11 -0,92 0,36 
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𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 0,9 0,92 0,70 1,3 

∆𝑖𝑘 0,03 1,02 1,62 0,94 

E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 
środowiskowej (EPI) 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 0,89 -0,02 -0,96 0,32 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 1,20 1,17 1 1,1 

∆𝑖𝑘 0,31 1,15 1,96 0,78 

Tab. 21 – Wyniki oceny 

Jak pokazano w tabeli, 𝛥𝑖𝑘są wartościami nieujemnymi. To zdaje się potwierdzać, że działania 

szkoleniowe przyniosły pozytywne efekty w poprawie teoretycznej wiedzy uczestników. 

 

5.3 Aktualizacji martycy umiejętności 

Ta sekcja poświęcona jest prezentacji zebranych wyników, pod względem oceny umiejętności i 

rankingu, na podstawie wyników pochodzących z oceny. 

Poniższa tabela pokazuje zaktualizowaną wersję Skill Matrix. W szczególności, jeśli chodzi o tematy 

poruszane w pilotażu, można podkreślić, że dokonując porównania z macierzą umiejętności 

pochodzącą z pierwszej sesji treningowej w Wielkiej Brytanii (patrz Tabela 15), umiejętność E16 

przechodzi z klasy B do klasy D w Polsce. 

 

Umiejętności Włochy Polska Grecja Wielka Brytania 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) B B C D 

A1  Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) B B C D 

A2  Technologie redukcji zanieczyszczeń A A C C 

A3  Technologie do ograniczania zużycia surowców A B C C 

A4  Technologie do redukcji odpadów C C C C 

A5  Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych A B D C 

A6  Systemy zarządzania bazami danych A B C C 
B7  Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-

projektowanie) 
B B C D 

B8 Zielone zakupy C C C C 

B9 Zielony marketing A A C C 

C10  Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami B A C C 

C11  Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi A A C C 

D12  Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska B B D D 

D13  Certyfikaty środowiskowe A A C C 

D14  Działania kontrolne A A C C 

D15  Działania sprawozdawcze A A C C 
E16  Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 

środowiskowej (EPI) 
A D C C 

E17 Pomiary EPI A B C C 

E18  Identyfikacja interwencji A A C C 
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Table 22 – Matryca umiejętności: Zaktualizowana wersja (po drugiej sesji treningowej) 

Ponadto, powtarzając całą już opisaną metodologię, przedstawiamy również rankingi nowych 

umiejętności w poszczególnych krajach, uzyskane przez ponowne obliczenie wskaźników 

priorytetowych (PrI, ang. Priority  Index). 

 

5.3.1 Polska 

Skills Covering Index Normalized PI PrI 
B9 Zielony marketing 

0,000 0,326 0,163 
D14 Działania kontrolne 

0,100 0,272 0,186 
E18 Identyfikacja interwencji 

0,100 0,277 0,188 
C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 

0,100 0,357 0,229 
C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 

0,100 0,359 0,230 
D13 Certyfikaty środowiskowe 

0,200 0,295 0,247 
B8 Zielone zakupy 

0,000 0,518 0,259 
D15 Działania sprawozdawcze 

0,200 0,473 0,336 
A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 

0,300 0,402 0,351 
A5 Narzędzia  i DSS do wspierania decyzji 

środowiskowych 
0,500 0,277 0,388 

A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 

0,500 0,286 0,393 
E17 Pomiary EPI 

0,600 0,237 0,418 
B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / 

usług, eko-projektowanie) 
0,600 0,283 0,442 

A4 Technologie do redukcji odpadów 

0,400 0,504 0,452 
A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 

0,500 0,420 0,460 
D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 

0,600 0,346 0,473 
A3 Technologie do ograniczania zużycia surowców 

0,600 0,422 0,511 
A6 Systemy zarządzania bazami danych 

0,600 0,431 0,516 
E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników 

efektywności środowiskowej (EPI) 
0,600 0,506 0,553 

Table 23 – PL: zaktualizowany ranking umiejętności 
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5.3.2. Włochy 

Umiejętności Covering Index Normalized PI PrI 
E18 Identyfikacja interwencji 

0,083 0,317 0,200 
A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 

0,000 0,464 0,232 
E17 Pomiary EPI 

0,167 0,304 0,235 
A5 Narzędzia i DSS do wspierania decyzji 

środowiskowych 
0,167 0,321 0,244 

A6 Systemy zarządzania bazami danych 
0,167 0,333 0,250 

A3 Technologie  do ograniczania zużycia surowców 

0,083 0,424 0,254 
D14 Działania kontrolne 

0,167 0,348 0,257 
D15 Działania sprawozdawcze 

0,083 0,440 0,262 
 B8 Zielone zakupy 

0,000 0,538 0,269 
E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników 

efektywności środowiskowej (EPI) 
0,083 0,492 0,288 

D13 Certyfikaty środowiskowe 
0,167 0,460 0,313 

B9 Zielony marketing 
0,250 0,388 0,319 

A4 Technologie  do redukcji odpadów 
0,083 0,619 0,351 

C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 
0,250 0,481 0,366 

C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 
0,500 0,411 0,455 

B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / 

usług, eko-projektowanie) 
0,667 0,379 0,523 

A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 

0,583 0,473 0,528 
A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 

0,583 0,491 0,537 
D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 

0,750 0,451 0,600 

Table 24 – IT: zaktualizowany ranking umiejętności 
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5.3.3. Grecja 

Umiejętności Covering Index Normalized PI PrI 
B9 Zielony marketing 

0,000 0,585 0,293 
A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 

0,000 0,610 0,305 
A3 Technologie do ograniczania zużycia surowców 

0,000 0,625 0,313 
D15 Działania sprawozdawcze 

0,000 0,708 0,354 
B8 Zielone zakupy 

0,000 0,747 0,373 
E18 Identyfikacja interwencji 

0,200 0,565 0,383 
D13 Certyfikaty środowiskowe 

0,200 0,595 0,398 
A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 

0,200 0,605 0,403 
D14 Działania kontrolne 

0,200 0,610 0,405 
A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 

0,200 0,615 0,408 
A6 Systemy zarządzania bazami danych 

0,200 0,638 0,419 
A4 Technologie do redukcji odpadów 

0,200 0,661 0,430 
B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / 

usług, eko-projektowanie) 
0,400 0,580 0,490 

E17 Pomiary EPI 
0,400 0,590 0,495 

C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 
0,400 0,610 0,505 

E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników 

efektywności środowiskowej (EPI) 
0,400 0,678 0,539 

C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 
0,400 0,728 0,564 

A5 Narzędzia  i DSS do wspierania decyzji 

środowiskowych 
0,800 0,540 0,670 

D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 
0,800 0,605 0,703 

Table 25 – GR: zaktualizowany ranking umiejętności 

 

5.3.4. Wielka Brytania 

Umiejętności Covering Index Normalized PI PrI 
B8 Zielone zakupy 

0,000 0,732 0,366 
B9 Zielony marketing 

0,071 0,674 0,373 
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A6 Systemy zarządzania bazami danych 
0,000 0,773 0,387 

A4 Technologie do redukcji odpadów 
0,071 0,715 0,393 

D15 Działania sprawozdawcze 
0,071 0,721 0,396 

E18 Identyfikacja interwencji 
0,000 0,793 0,397 

D13 Certyfikaty środowiskowe 
0,000 0,832 0,416 

A5 Narzędzia  i DSS do wspierania decyzji 

środowiskowych 
0,143 0,696 0,419 

C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 
0,071 0,781 0,426 

A3 Technologie  do ograniczania zużycia surowców 
0,214 0,641 0,428 

E17 Pomiary EPI 
0,214 0,690 0,452 

C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 
0,214 0,745 0,479 

A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 
0,286 0,674 0,480 

D14 Działania kontrolne 
0,214 0,772 0,493 

E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników 

efektywności środowiskowej (EPI) 
0,286 0,761 0,524 

A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 
0,500 0,598 0,549 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 
0,500 0,636 0,568 

D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 
0,571 0,755 0,663 

B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / 

usług, eko-projektowanie) 
0,643 0,701 0,672 

Table 26 – UK: zaktualizowany ranking umiejętności 

6. Wniosek i wynik: trzecia sesja szkoleniowa w Grecji 
W tej części przedstawiamy wyniki uzyskane z zastosowania metodologicznych ram dla organizacji 

drugiej sesji szkoleniowej w Grecji. Tym razem wszystkie opracowania są budowane na podstawie 

danych przedstawionych w rozdziale 5. 

 

6.1 Wybór tematów 

Wybór tematów, które zostaną omówione podczas drugiej sesji szkoleniowej, został przeprowadzony 

poprzez realizację macierzy obejmującej uaktualnioną listę najważniejszych umiejętności w Grecji 

(patrz Tabela 25) oraz zdolność pokrywania zadeklarowaną przez każdego partnera w formularzu 

oceny, tak jak jest to pokazane w poniższej tabeli: 
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Umiejętności UoL TUoS UNINA SEERC 
B9 Zielony marketing 1 5 1 1 

A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 4 1 1 1 

A3 Technologie do ograniczania zużycia surowców 5 1 1 1 

D15 Działania sprawozdawcze 1 4 1 2 

B8 Zielone zakupy 3 5 1 1 

E18 Identyfikacja interwencji 4 4 1 4 

Tab. 27 – Matryca pokrycia na drugiej sesji treningowej, 𝐴𝐺𝑅 

Dlatego też rozważono tematy już uwzględnione podczas poprzednich sesji szkoleniowych oraz w 

celu maksymalizacji globalnego stopnia pokrycia wszystkich partnerów, wybrano następujące 

tematy: 

B9 Green Marketing, na odpowiedzialność UoL; 

A3 Technologie ograniczania zużycia surowców, na odpowiedzialność SEERC; 

E18 Identyfikacja interwencji pod nadzorem UNINA. 

 

6.2 Ocena przed / po - pilotażowa 

W poniższej tabeli przedstawiono wyniki z przed- pilotażu i zgłoszono ocenę po-pilotażową. 

Umiejętności  UK IT PL GR 

A3 Technologie do ograniczania zużycia surowców 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 0,56 -0,30 -0,31 0,50 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 0,66 1,00 1,00 1,15 

∆𝑖𝑘 0,10 1,30 1,31 1,00 

B9 Zielony marketing 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 0,70 -0,45 -0,70 0,34 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 0,70 0,85 1,22 1,17 

∆𝑖𝑘 0,00 1,30 1,92 0,83 

E18 Identyfikacja interwencji 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 1,17 -0,73 -0,89 0,26 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 1,20 1,00 1,11 1,00 

∆𝑖𝑘 0,03 1,73 2,00 0,74 

Tab. 28 – Wyniki oceny 

Jak pokazano w tabeli,  𝛥𝑖𝑘 są wartościami nieujemnymi. To zdaje się potwierdzać, że działania 

szkoleniowe przyniosły pozytywne efekty w poprawie teoretycznej wiedzy uczestników. 
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6.3 Aktualizacja matrycy umiejętności 

Ta sekcja poświęcona jest prezentacji zebranych wyników, pod względem oceny umiejętności i 

rankingu, na podstawie wyników pochodzących z oceny. 

Poniższa tabela pokazuje zaktualizowaną wersję Skill Matrix. W szczególności, jeśli chodzi o tematy 

poruszane w pilotażu, można podkreślić, że dokonując porównania z matrycą umiejętności 

pochodzącą z drugiej sesji treningowej we Włoszech (patrz Tabela 22), umiejętność A3 przechodzi 

z klasy B do klasy D w Polsce i od A do C we Włoszech. Umiejętności B9 i E18 należą teraz do klasy 

C zarówno we Włoszech, jak iw Polsce. 

  

Umiejętności Włochy Polska Grecja Wielka Brytania 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) B B C D 

A1  Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) B B C D 

A2  Technologie redukcji zanieczyszczeń A A C C 

A3  Technologie do ograniczania zużycia surowców C D C C 

A4  Technologie do redukcji odpadów C C C C 

A5  Narzędzia i DSS do wspierania decyzji środowiskowych A B D C 

A6  Systemy zarządzania bazami danych A B C C 
B7  Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-

projektowanie) 
B B C D 

B8 Zielone zakupy C C C C 

B9 Zielony marketing C C C C 

C10  Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami B A C C 

C11  Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi A A C C 

D12  Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska B B D D 

D13  Certyfikaty środowiskowe A A C C 

D14  Działania kontrolne A A C C 

D15  Działania sprawozdawcze A A C C 
E16  Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 

środowiskowej (EPI) 
A D C C 

E17 Pomiary EPI A B C C 

E18  Identyfikacja interwencji C C C C 

Table 29 – Martyca Umiejętności: Zaktualizowana wersja (po trzeciej sesji treningowej) 

Ponadto, powtarzając całą już opisaną metodologię, przedstawiamy również rankingi nowych 

umiejętności w poszczególnych krajach, uzyskane przez ponowne obliczenie wskaźników 

priorytetowych (PrI, ang. Priority  Index). 

6.3.1. Polska 

Umiejętności Covering Index Normalized PI PrI 
D14 Działania kontrolne 

0.100 0.272 0.186 
C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 

0.100 0.357 0.229 
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C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 
0.100 0.359 0.230 

D13 Certyfikaty środowiskowe 
0.200 0.295 0.247 

                             B8 Zielone zakupy 
0.000 0.518 0.259 

B9 Zielony marketing 
0.000 0.566 0.283 

E18 Identyfikacja interwencji 
0.100 0.527 0.314 

D15 Działania sprawozdawcze 
0.200 0.473 0.336 

A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 
0.300 0.402 0.351 

A5 Narzędzia  i DSS do wspierania decyzji 

środowiskowych 
0.500 0.277 0.388 

A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 

0.500 0.286 0.393 
E17 Pomiary EPI 

0.600 0.237 0.418 
B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / 

usług, eko-projektowanie) 
0.600 0.283 0.442 

A4 Technologie  do redukcji odpadów 
0.400 0.504 0.452 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 

0.500 0.420 0.460 
D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 

0.600 0.346 0.473 
A6 Systemy zarządzania bazami danych 

0.600 0.431 0.516 
E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników 

efektywności środowiskowej (EPI) 
0.600 0.506 0.553 

A3 Technologie  do ograniczania zużycia surowców 

0.600 0.586 0.593 

Table 30 – Polska: zaktualizowany ranking umiejętności 

6.3.2. Włochy 

Skills Covering Index Normalized PI PrI 
A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 

0.000 0.464 0.232 
E17 Pomiary EPI 

0.167 0.304 0.235 
A5 Narzędzia  i DSS do wspierania decyzji 

środowiskowych 
0.167 0.321 0.244 

A6 Systemy zarządzania bazami danych 

0.167 0.333 0.250 
D14 Działania kontrolne 

0.167 0.348 0.257 
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D15 Działania sprawozdawcze 

0.083 0.440 0.262 
 B8 Zielone zakupy 

0.000 0.538 0.269 
E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników 

efektywności środowiskowej (EPI) 
0.083 0.492 0.288 

E18 Identyfikacja interwencji 
0.083 0.533 0.308 

D13 Certyfikaty środowiskowe 

0.167 0.460 0.313 
Technologie A3 do ograniczania zużycia surowców 

0.083 0.587 0.335 
Technologie A4 do redukcji odpadów 

0.083 0.619 0.351 
C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 

0.250 0.481 0.366 
B9 Zielony marketing 

0.250 0.550 0.400 
C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 

0.500 0.411 0.455 
B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / 

usług, eko-projektowanie) 
0.667 0.379 0.523 

A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 

0.583 0.473 0.528 
A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 

0.583 0.491 0.537 
D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 

0.750 0.451 0.600 

Table 31 – Włochy: zaktualizowany ranking umiejętności 

 

6.3.3. Grecja 

Skills Covering Index Normalized PI PrI 
A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 

0.000 0.610 0.305 
B9 Zielony marketing 

0.000 0.688 0.344 
D15 Działania sprawozdawcze 

0.000 0.708 0.354 
B8 Zielone zakupy 

0.000 0.747 0.373 
A3 Technologie  do ograniczania zużycia surowców 

0.000 0.750 0.375 
D13 Certyfikaty środowiskowe 

0.200 0.595 0.398 
A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 

0.200 0.605 0.403 
D14 Działania kontrolne 

0.200 0.610 0.405 



   
  

The European Commission support for the production of this publication does not constitute an 

endorsement of the contents which reflects the views only of the authors, and the Commission 

cannot be held responsible for any use which may be made of the information contained therein 

Page 

34 / 

35 

 

A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 

0.200 0.615 0.408 
A6 Systemy zarządzania bazami danych 

0.200 0.638 0.419 
E18 Identyfikacja interwencji 

0.200 0.658 0.429 
A4 Technologie do redukcji odpadów 

0.200 0.661 0.430 
B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, 

eko-projektowanie) 
0.400 0.580 0.490 

E17 Pomiary EPI 
0.400 0.590 0.495 

C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 
0.400 0.610 0.505 

E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników 

efektywności środowiskowej (EPI) 
0.400 0.678 0.539 

C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 
0.400 0.728 0.564 

A5 Narzędzia  i DSS do wspierania decyzji 

środowiskowych 
0.800 0.540 0.670 

D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 
0.800 0.605 0.703 

Table 32 – Grecja: zaktualizowany ranking umiejętności 

 

6.3.4. Wielka Brytania 

Skills Covering Index Normalized PI PrI 
 B8 Zielone zakupy 

0.000 0.732 0.366 
B9 Zielony marketing 

0.071 0.674 0.373 
A6 Systemy zarządzania bazami danych 

0.000 0.773 0.387 
A4 Technologie do redukcji odpadów 

0.071 0.715 0.393 
D15 Działania sprawozdawcze 

0.071 0.721 0.396 
E18 Identyfikacja interwencji 

0.000 0.793 0.397 
D13 Certyfikaty środowiskowe 

0.000 0.832 0.416 
A5 Narzędzia  i DSS do wspierania decyzji środowiskowych 

0.143 0.696 0.419 
C11 Zielone zarządzanie operacjami zewnętrznymi 

0.071 0.781 0.426 
A3 Technologie  do ograniczania zużycia surowców 

0.214 0.654 0.434 
E17 Pomiary EPI 

0.214 0.690 0.452 
C10 Zielone zarządzanie wewnętrznymi operacjami 

0.214 0.745 0.479 
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A2 Technologie redukcji zanieczyszczeń 
0.286 0.674 0.480 

D14 Działania kontrolne 
0.214 0.772 0.493 

E16 Definicja celów środowiskowych i wskaźników efektywności 

środowiskowej (EPI) 
0.286 0.761 0.524 

A1 Technologie zużycia energii (źródła odnawialne) 
0.500 0.598 0.549 

A1 Technologie zużycia energii (zmniejszenie zużycia) 
0.500 0.636 0.568 

D12 Ramy prawne w zakresie ochrony środowiska 
0.571 0.755 0.663 

B7 Green innovation (rozwój nowych produktów / usług, eko-

projektowanie) 
0.643 0.701 0.672 

Table 33 – Wielka Brytania: zaktualizowany ranking umiejętności 

 


